

Provincia di Novara

Verbale numero 18_7/2022

I sottoscritti Giancarlo Motti, Gian Luca Monge e Angelo Martinotti, Revisori nominati con delibera dell'organo consiliare n. 22 del 29.07.2022;

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 20.07.2021 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024;
- con delibera di Consiglio Provinciale n. 7 del 03.03.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;
- con decreto del Presidente n. 35 del 22/03/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l'esercizio finanziario in corso;
- con decreto del Presidente n. 41 del 24.03.2022 si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio 2021, inclusivo del riaccertamento parziale effettuato con determinazione dirigenziale n. 503 in data 08.03.2022;
- con decreti del Presidente n. 50 del 13.04.2022 e n.96 del 14/07/2022 sono state adottate variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 4, TUEL, sottoposte a ratifica del Consiglio Provinciale;
- con determinazioni n. 806 del 14/04/2022, n. 937 del 03/05/2022, n. 1120 del 26/05/2022 E 1851 DEL 01/09/2022 sono state adottate variazioni compensative del PEG, ai sensi dell'art.175, comma 5-quater del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
- con deliberazioni consiliari n. 12 del 29/04/2022 e n. 21 del 29/07/2022 sono state adottate ulteriori variazioni di bilancio;
- che il termine ordinario per la delibera delle variazioni di bilancio è il 30 novembre di ogni anno;
- che l'Organo di Revisione ha competenza in base alla lettera b) del comma 1 dell'articolo numero 239 del Testo Unico Enti Locali;

esamina

il decreto presidenziale n. 159 del 12/10/2022, relativo ad una variazione del bilancio di previsione annuale ai sensi dell'art. 175 comma 4 TUEL ed alla conseguenziale variazione al Documento unico di Programmazione (DUP).

Il Collegio

Preso atto che la variazione si è resa necessaria iscrivere in bilancio l'incremento del 10% del finanziamento riconosciuto per gli interventi "M4C1 investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica, come autorizzato dal DPCM 28 luglio 2022, per l'importo complessivo di Euro 1.583.389,91;per modificare il tipo di intervento da realizzare per la verifica della stabilità e sicurezza di strade e ponti;

Visto che:

- con decreto del Ministro dell'istruzione 8 gennaio 2021, n. 13 è stato approvato l'elenco degli interventi da ammettere a finanziamento nell'ambito dello stanziamento complessivo di 855.000.000,00, di cui all'articolo 1, commi 64 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160.
- con decreto del Ministro dell'istruzione 15 luglio 2021, n. 217 è stato approvato un ulteriore elenco di interventi da ammettere a finanziamento nell'ambito dello stanziamento complessivo di 1.125.000.000,00, di cui al medesimo articolo 1, commi 64 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160.
- nel frattempo è stato approvato il Piano nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, all'interno del quale sono stati inclusi, quale quota di cofinanziamento nazionale, anche gli interventi in questione di cui ai citati

decreti autorizzativi.

Rilevato che la Provincia di Novara ha visto finanziati, nell'ambito dei suddetti decreti diversi interventi, tutti oggetto degli atti programmatori per importi inferiori a quelli attualmente finanziabili;

Visto L'articolo 26, comma 7, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 che ha istituito il "Fondo per l'avvio di opere indifferibili" con una dotazione complessiva di 7.500 milioni di euro allo scopo di fronteggiare i maggiori costi derivanti dall'aggiornamento dei prezziari utilizzati nelle procedure di affidamento di opere pubbliche finanziate, in tutto o in parte, con le risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza nonché di quelle relative alle altre categorie di interventi ivi indicati, avviate successivamente al 18 maggio 2022 e fino al 31 dicembre 2022.

Visto l'art. 26 comma 7 bis che stabilisce che "Con uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare entro 45 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, sono determinate le modalità di accesso al Fondo di cui al comma 7, di assegnazione e gestione finanziaria delle relative risorse"

Visto il DPCM 28 luglio 2022 adottato in attuazione del suddetto comma 7bis con cui sono state definite le procedure per l'accesso al Fondo suindicato e che all'art. 7 comma 1 stabilisce che" Gli enti locali attuatori di uno o più interventi finanziati con le risorse previste dal PNRR inclusi nell'Allegato 1, parte integrante del presente decreto, che avviano le procedure di affidamento delle opere pubbliche nel periodo dal 18 maggio 2022 al 31 dicembre 2022, fermo restando quanto previsto dal comma 6 dell'art. 26 del decreto legge 22 maggio 2022, n. 50, considerano come importo preassegnato a ciascun intervento, in aggiunta a quello attribuito con il decreto di assegnazione relativo a ciascun intervento emanato o in corso di emanazione, l'ammontare di risorse derivante dall'applicazione della percentuale indicata nella colonna «% Incremento contributo assegnato/da assegnare» all'importo già assegnato dal predetto decreto. La preassegnazione delle risorse di cui al periodo precedente costituisce titolo per l'accertamento delle risorse a bilancio.

Visto l'allegato I al suddetto DPCM da cui risulta che per gli interventi "M4C1 investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica" è stato previsto un incremento del contributo pari al 10%;

Rilevato che, come risulta dal documento allegato l'importo totale del contributo risulta essere pari ad 15.833.899,91 e, pertanto, l'incremento risulta essere pari ad 1.583.389,91;

Preso atto che la variazione in oggetto ha dovuto essere approvata in via di urgenza, stante la necessità di procedere all'affidamento dei lavori entro il 31/12/2022 pena revoca del finanziamento;

La variazione prevede per l'anno 2022:

ENTRATE		SPESE	
MAGGIORI ENTRATE	1.583.389,92	MAGGIORI SPESE	1.583.389,92
MINORI ENTRATE	0.00	MINORI SPESE	0.00
	0.00		0.00

Tutto ciò premesso, alla luce di quanto sopra e preso atto che il provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, con il mantenimento degli equilibri e con le regole di finanza pubblica, il Collegio dei Revisori dei Conti

ESPRIME

parere favorevole in merito alla proposta esaminata, che verrà sottoposta alla ratifica del Consiglio provinciale nella sua prossima seduta.

Esprime altresì parere favorevole alla relativa integrazione del Documento Unico di Programmazione per l'adeguamento degli importi relativi alle opere oggetto di modifica.

Presidente
Giancarlo Motti

Componente
Federico Baroni

Componente
Pierluigi Sanino